Tasavvuf tarihinde kadınların tasavvufî terbiyeye
tâbî tutulması ve mânevî makamları aşmaları söz konusu olmuş, onlara da
tekkelerde yer ayrılmıştır. Şeyhlerin sohbetlerine katılan, onlardan ilim ve
irfân öğrenen kadın müridler, seyr ü sülûklarını tamamlayıp velîler arasında
sayılmışlardır. Söz gelimi Râbia el-Adeviyye (ö. 185/801), biyografi
yazarlarının övgü dolu ifadelerde bulunduğu kadın velîlerin başında
gelmektedir. Ferîdüddin Attâr (ö. 618/1221) onun için “Muamele ve marifet
bakımından çağında bir eşi daha yoktu. Zamanının büyükleri nezdinde
saygın olup, sözü kesin bir delildi.” (Ferîdüddîn Attâr, 2012, s. 98) demiştir.
Tasavvuf tarihinde hayırla yâd edilen kadın velîler onunla sınırlı değildir.
Sülemî’nin (ö. 412/1021) Zikrü’n-nisveti’l-müteʿabbidâti’s-sûfiyyât isimli
eseri seksen dört kadın sûfînin biyografisinden oluşan kadın velîlere dair
müstakil bir eserdir. Daha sonraki asırlarda müstakil olmasa da tabakat
kitapları içerisinde kadın velilerden söz edildiği görülmektedir.

Bunun yanında bazı tekke ve zaviyelerin
mütevellileri arasında kadınların olduğu kayıtlarda geçmektedir (Barkan,
2003, s. 187). Ayrıca Tasavvuf kültüründen beslenen şâir hanımlar da Türk
tasavvuf kültüründe önemli bir yere sahiptir. Bunlar arasında tasavvuf
ahlâkını şiir diliyle ifade eden Zeynep Hanım (ö. 879/1474), Fâtih Sultan
Mehmed dönemi şairlerinden Mihrî Hanım (ö. 912/1506), Cerrâhî tarikatı
dervişlerinden Fıtnat Hanım (ö. 1194/1780), Mevleviyye tarikatına mensup
Divan sahibi Leylâ Hanım (ö. 1264/1848), II. Mahmud’un kızı Divan sahibi
Adile Sultan (ö. 1317/1899) ve Hz. Peygamber’in doğumunu konu alan
âşıkane bir eser sahibi Balıkesirli Nakşibendiyye dervişi Fâtıma Kâmile
Hanım (ö. 1339/1921) şair mutasavvıflar arasında ilk hatıra gelenlerdir
(Bardakçı, 2005, ss. 38-42).

2. Fâtıma İsimli Velîler
Fâtıma, kadın velîlerin anlatıldığı eserlerde sıklıkla rastlanılan bir

ismidir. Bu ismin yaygınlığının en temel sebebi Hz. Peygamber’in kızı
Hz. Fâtımâ’ya (ö. 11/632) duyulan sevgi olmalıdır. Tasavvuf tarihinde Hz.
Fâtıma, tüm güzel vasıfları şahsında temsil eden bir rol modeldir. O, Hz.
Peygamber’in terbiyesi ve gözetimi altında yetişmiş olması dolayısıyla
Müslüman kadınlar arasında müstesna bir yere sahiptir. Hz.

Fâtımatü’n-Nebeviyye (2./8. asır): Hz. Hüseyin ’in kızıdır. Mısır’da
medfundur (Mehmed Zihni Efendi, 1982, ss. 2/109).

Fâtıma bint Muhammed b. el-Münkedir (2./8. asır): Tasavvuf
düşüncesinin merkezinde ilâhî aşkın olduğu mutasavvıflardandır (Sülemî,
2003b, s. 409).

Fâtıma Nişabûriyye (ö. 223/837): Horasanlı büyük âriflerdendir.
Mekke’ye yerleşmiş, Kudüs’e birçok defa seyahat etmiştir. Umre
yolundayken Mekke’de vefat etmiştir (Câmî, 1998, s. 849; Nebhânî,
2001, ss. 2/435).

Fâtıma el-Aynâ (ö. 240/854): Câfer-i Sâdık’ın torunu olup Mısır’da
yaşamış velîlerdendir. Kerametleri kayda geçmiştir. Kabri Mısır’dadır
(Nebhânî, 2001, ss. 2/435).

Fâtıma el-Belhî (ö. 3./9. asır) Belh emirinin kızıdır. Tevbe edip tasavvuf
yoluna girmek istediğinde devrin ünlü sufilerinden Ahmed b. Hadraveyh
(ö. 240/854) ile evlenmiştir (Hücvîrî, 2010, s. 222).

Fâtıma bint İmrân (3./9. asır): Horasan bölgesinde yer alan Dâmegânlı
mutasavvıflardandır. Yaşadığı dönemin en zâhide hanımlarından olduğu
belirtilen Fâtıma bint İmrân, kaynaklarda zamanının Râbia’sı olarak
anılmaktadır. Duası makbul bir kimse olduğu ve vefat edinceye kadar
fakirlere yardım etmeye devam ettiği kaydedilmektedir (İbnü’l-Cevzî,
2009, ss. 2/303; Sülemî, 2003b, s. 420).

Fâtımatü’l-Berdeiyye (Bedriyye) (3./9. asır): Erdebilli
mutasavvıflardandır (Sülemî, 2003b, s. 403; Câmî, 1998, s. 851).

Fâtıma Zeytûne (3./9. asır): Ebû Hamza ve Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö.
297/909) hizmetinde bulunmuştur. Allah’ın veli kullarından biri olduğu
belirtilmektedir (Sülemî, 2003b, s. 404).

Fâtıma bint Ahmed el-Hicâfiyye (3./9. asır): Ebû Osman el-Hîrî (ö.
298/910) ile görüşen kadın velîlerdendir (Sülemî, 2003b, s. 409).

Fâtıma bint Ahmed b. Hânî Nişabûriyye (3./9. asır): Ebû Osman el-Hîrî
(ö. 298/910) ile görüşmüş mutasavvıflardandır (Sülemî, 2003b, s. 413).

Fâtımatü’d-Dımaşkiyye (3./9. asır): Dımaşk bölgesinin zâhid
hanımlarındandır (Sülemî, 2003b, s. 414).

Fâtıma bint Abdurrahman b. Abdülgaffâr el-Harrânî (ö. 312/924):
Bağdat’ta dünyaya gelmiş daha sonra Mısır’a gitmiştir. Sûf giydiği için
sûfiyye olarak anılmıştır (İbnü’l-Cevzî, 2009, ss. 2/455).

Fâtıma bint Ebû Bekr el-Kettânî (4./10. asır): Mekke’de uzlet hayatı
yaşayan sûfîlerden Ebû Bekr el-Kettânî’nin (ö. 322/934) kızıdır. Allah sevgisini
tasavvuf düşüncesinin merkezine yerleştirmiştir (Câmî, 1998, s. 852).

Fâtıma Ümmü’l-Yemen (4./10. asır): Ebû Ali er-Rûzbârî’nin
(ö. 322/934) hanımıdır. Hal sahibi ve güzel sözlü bir velî olduğu
kaydedilmektedir (Sülemî, 2003b, s. 410).

Fâtıma bint Ahmed (4./10. asır): Ebû Abdullah er-Ruzbârî’nin (ö.
369/979) hanımı, Ebû Ali er-Rûzbârî’nin (ö. 322/934) kardeşidir. Arif bir
kimse olduğu ve kerametlerinin bulunduğu ifade edilmektedir (Sülemî,
2003b, s. 416).

Fâtıma bint Müsennâ (ö. 7./13. asır): İşbiliyyeli kadın sufilerdendir.
İbnü’l-Arabî’nin ve annesinin sohbetlerine devam ettiği bir velidir (İbnü’l-
Arabî, 1999, ss. 3/520; Nebhânî, 2001, ss. 2/435).

Fâtıma bint el-Tâc (ö. 7./13. asır): İbnü’l-Arabî’nin Mekke’de
gördüğünü ifade ettiği sâliha bir kadındır (İbnü’l-Arabî, 1999, ss. 4/229).

Fâtıma Bacı (7./13. asır): Evhadüddin Kirmânî’nin kızıdır (Menâkıb-ı
Evhadüddin Kirmânî Tercümesi, t.y., v. 65a).

Fâtıma Kirâke (8./14. asır): Sultan Veled’in hanımıdır (Eflâkî, 1973,
ss. 1/386).

Fâtıma bint Abbas (ö. 714/1314): Müderrise, fakihe, âbide, âlime,
zâhide, sûfiye ve vâize bir kadın olarak anılmaktadır. Kadınlara yönelik
vaaz ve irşad çalışmaları yapmaktadır. 714’te Kahire’de vefat etmiştir
(Nebhânî, 2001, ss. 2/437).

Fâtıma Bacı (ö. 710/1310): Velâyetnâme’ye göre Hacı Bektâş-ı Velî’nin
selamını alan kadın velî olup Seyyid Nureddin’in kızıdır (Hacı Bektâş-ı Velî,
2014, s. 174).

Velî olarak anılan bu hanımların yanında bir de tasavvuf tarihinde
önemli bir yeri bulunan ünlü mutasavvıfların anneleri arasında Fâtıma
isimli hanımlar bulunmaktadır. Onların da takvâ ehli velîler oldukları
kaynaklarda ifade edilmektedir. Söz gelimi Kādiriyye tarikatının pîri
Abdülkādir-i Geylânî’nin (ö. 561/1165) annesi Ümmü’l-Hayr Emetü’l-
Cebbâr Fâtıma’dır. Onun tanınmış sûfîlerden Ebû Abdullah es-Savmaî’nin
kızı olup kadın velilerden olduğu belirtilmektedir. Rifâiyye tarikatının
pîri Ahmed er-Rifâî’nin (ö. 578/1182) annesi de Fâtıma el-Ensârî olup
Ebû Eyyûb el-Ensârî’nin soyundan gelmektedir. Mevlânâ’nın torunu Ârif
Çelebi’nin (ö. 719/1320) annesi Fâtıma Hatun aynı zamanda Mevlânâ’nın
ilk halifesi Selâhaddîn-i Zerkûb’un (ö. 657/1258) kızıdır. Senûsiyye tarikatı
şeyhlerinden Muhammed Mehdî Senûsî’nin (ö. 1902) annesinin ismi
de Fâtıma’dır. Sefîne-i Evliyâ adlı eseriyle tanınan mutasavvıf Hüseyin

1929) annesi Fatma Emsâl Hanım olup Ahmed Ziyâeddin
Gümüşhânevî’nin (ö. 1893) müridlerindendir. Mutasavvıf ve bestekâr
Ahmet Avni Konuk’un (ö. 1938) annesi de Fatma Zehrâ Hanım’dır. Bazı
mutasavvıfların kızları da Fâtıma ismini taşımaktadır. Bunlar arasında
Mevlânâ’nın babası Bahâeddin Veled’in (ö. 628/1231) kızı Fâtıma,
Kuşeyrî’nin hanımı ve Ebû Ali ed-Dekkāk’ın (ö. 405/1015) kızı Fâtıma,
Şâzeliyye tarikatının Yeşrûtiyye kolunun kendisine nispet edildiği Alî
Nûrüddîn Yeşrutî’nin (ö. 1316/1899) kızı Fâtıma bu kapsamda sayılabilir.
Ayrıca Anadolu’da da Fâtıma ismi yaygın bir şekilde kullanılmaya devam
etmiştir. Söz gelimi Fâtıma ismini taşıyan türbeler, toplum nezdinde kabul
görüp sevilmiş Fâtıma isimli velileri göstermesi açısından önemlidir.

Bundan dolayı mutasavvıflar hakkında bilgi veren
kaynaklarda onların irfân sahibi ârif kimseler oldukları vurgulanmaktadır.
Bu durum kadın velîler için de geçerlidir. Söz gelimi Fâtıma Nişabûriyye,
Horasanlı büyük ârifler arasında sayılmakta ve zamanında onun gibi bir
kadın olmadığı ifade edilmektedir. Bâyezid-i Bistâmî (ö. 234/848) de
Fâtıma’ya bahsettiği tüm makamlardan onun zaten haberdar olduğunu
söyleyerek büyüklüğünü i krar edenlerdendir (Câmî, 1998, s. 849;
Nebhânî, 2001, 2/435). Benzer bir durum Ebû Abdullah er-Ruzbârî’nin
Hanımı Fâtıma bint Ahmed için de geçerlidir. Onun da ârif bir kimse
olduğu üzerinde durulmuştur (Sülemî, 2003b, s.